
192ª feira | 31/Jan/2022  - Edição nº 11107

 
 

 
 
 
DESPACHO Nº: 104/2022 
Protocolo nº: 17.656.347-8 
Interessado: Departamento de Logística para Contratações Públicas – 
DECON 
Assunto: Procedimento licitatório – PE nº 1.059/2021 -SRP - 
Homologação 
Data: 27/01/2022 
 
1. Trata-se de procedimento licitatório, modalidade Pregão, forma 
Eletrônica, de nº PE 1.059/2021-SRP, tipo menor preço, composto por 05 
(cinco) lotes, visando a futura e eventual aquisição de KITS COMPDEC 
(Kit emergencial para combate a incêndio florestal), Coletes da 
Defesa Civil, Barreiras de Contenção e Motobomba suja, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas no Edital e Anexos 
(fls. 607/657a), a fim de atender as necessidades da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil – CEDEC, Departamento Penitenciário – 
SESP/DEPEN e Fundo Estadual de Saúde – SESA/FUNSAÚDE. 
 
2. As empresas declaradas vencedoras se encontram relacionadas 
abaixo: 

 
RAZÃO SOCIAL CNJP Nº LOTES 

S.O.S. SUL RESGATE – 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE SEGURANÇA E 
SINALIZAÇÃO LTDA. 

03.928.511/0001-66 01 

K.D.P. COMERCIAL LTDA 10.626.569/0001-10 04 

Fracassados - 02, 03 e 
05 

 
3. O valor total arrematado no procedimento importa em R$ 2.544.450,00 
(dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta reais), obtendo-se o desconto de 19,28% sobre o preço máximo 
fixado para a disputa, desconsiderados os valores atribuídos aos lotes 
fracassados. 
 
4. Considerando a Informação nº 18/2022-AT/SEAP da Assessoria Técnica 
desta Secretaria (fls. 1140/1142a), de que as formalidades legais exigidas 
foram observadas pelos licitantes e pela Administração Pública, com 
fundamento no art. 4º, § 1º, do Decreto Estadual nº 7.303/2021, HOMOLOGO 
este procedimento licitatório. 
 
5. Saliento que, previamente à realização de despesa, os usuários do Re-
gistro de Preços deverão comprovar a efetiva disponibilidade orçamentá-
ria e financeira, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar nº 
101/2000, na disciplina da Lei Federal nº 4.320/64, bem como observar 
as demais disposições legais aplicáveis, incluindo-se a verificação da Cer-
tidão de Regularidade Fiscal – CRF, nos termos do art. 6º, §1º, do Decreto 
nº 9.762/2013. 
 
6. Encaminhe-se ao Departamento de Logística para Contratações Públi-
cas – DECON/SEAP para publicação e demais providências. 
 
 
 

Marcel Henrique Micheletto 
Secretário de Estado da Administração e da Previdência 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA 
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO 

 
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL 

 
Retifica-se o objeto do EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE 
IMÓVEL N° 103/2021, publicado no Diário Oficial n° 11.087 em 
03/01/2022. 
 
Onde se lê: 
“Objeto: Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 103/2021, imóvel 
localizado na Rua Arnaldo Bussato, nº 1240, Centro, Município de Céu 
Azul, imóvel constituído pelos lotes urbanos 7 e 8 da quadra nº 100 do 
Loteamento urbano de Céu Azul, com área edificada de 258,02 m², objeto 
da Transcrição das Transmissões nº 16.641 em Foz do Iguaçu - 1º Ofício 
do registro de Imóveis” 
 
Leia-se:  
“Objeto: Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 103/2021, imóvel 
localizado na Rua dos Índios, nº 390, Centro, Município de São Manoel 
do Paraná, com área de 345,48 m², objeto da Matrícula nº 6.261 do 1º 
Ofício de Registro de Imóveis de Cianorte.” 

 7378/2022

7260/2022

PORTARIA Nº 012/2022 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos 
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná, 
aprovado pelo Decreto nº 12.033, publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado 
pelo Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve:

CONCEDER

Férias ao Coordenador de Administração e Finanças, Sr. BRUNO PURCKOTE 
GONÇALVES, RG. 8.719.632-1/PR.; referente ao exercício de 2020, a partir 
de 10/01/2022, por 30 (trinta) dias, sendo neste período substituído pelo SR. 
Cristiano Do Nascimento, RG. 3.685.568-03/SP, cargo Agente Profissional-
Contador deste órgão. 

Publique-se.
Curitiba, 07 de janeiro de 2022.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

7420/2022

Junta Comercial do Paraná - 
JUCEPAR 

Secretaria da Agricultura e do 
Abastecimento

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECI-

MENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

PORTARIA Nº 003/2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da Se-
cretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, no cumprimento de suas 
atribuições legais especialmente as determinadas pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE 

Art. 1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de  milho               
no Paraná, na semana de:

24 a 28 de janeiro de 2022
Milho..........................................................R$ 90,50 /sc 60 kg
                         
C U M P R A - S E

Curitiba, 28 de janeiro de 2022

Salatiel Turra
Diretor do  DERAL

DERAL/E
7580/2022

Superintendência Geral de Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual de 
Maringá 

   

 

O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM,Prof. Dr. Julio César 
Damasceno, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tornam públicas as 
Portarias de averbação de tempo de contribuição datadas de 27/01/2022,conforme 
abaixo: 

 
PORTARIA Nº. 042/2022-GRE 

 
Considerando a Certidão de Tempo de 

Contribuição nº 19028030.1.00508/21-2, datada de 22/11/2021, expedida pelo 
Instituto Nacional do Seguro Social-INSS; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e 

disponibilidade, nos termos da Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do 
tempo de contribuição do(a) servidor(a) SERGIO AUGUSTO DE OLIVEIRA, 
portador(a) da RG nº. 1.904.923-0/PR, no cargo de Agente Universitário de Nível 
Médio, na função de Técnico Administrativo, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
INSS 02/05/1984 a 30/01/1986 01 08 29 
INSS 01/04/1986 a 30/08/1989 03 05 00 

TOTAL 05 01 29 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e 

revoga as demais disposições em contrário. 
 7036/2022

idervan
Realce


